105 Infirmorum domibus die lux divina, 
Nocte splendent lampades, ut lux matutina, 
Est altare médium, in quo Catherina 
Veneratur iugiter, simul et Marina. 
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In egris perficitur opus pietatisi 
110 Requiescunt mollibus lectis et ornatis. 

Non recedit aliquis, nisi cedat gratis. 
Doñee quis aceipiat donum sanitatis. 

Eis diversoria ibi deputantur, 
Que circumfluentibus aquis emundantur; 

115 Balnea petentibus statim preparantur 
Horum ut corporee sordes abluantur. 

Infirmorum soeii, si velint morari, 
lubet pater ordinis eos venerari, 
Eis necessaria diligenter dari, 

120 Quousque contigerit eos relevan. 

Dum eorum aliquis migrat, sepulture 
Datur, ut precipiunt leges et Seripture; 
Est ibi basilica in qua, qui nature 
Sua solvunt debita, sunt perhenni iure. 

125 Mortuorum carnibus eo quod aptatur, 
A carne carnarium recle nuncupatur. 
Angelorum agmine sepe visitatur 
Ore audientium eos hoc probatur. 

Est huius basilice medio preclarum 
130 Altare, contagia purgans animarum; 

F i t ibi misterium regum Regi carum, 
Tenebrarum principi nimis est amarum, 

lacobite lacobum pie requirentes, 
Sua secum lacobo muñera ferentes, 

135 Sepulture machinam circumspicientes, 
Laudes Deo refferunt genua flectentes. 

Huius est materia undique quadrata 
Quadrature summitas est orbiculata, 
Cuius in pignaculo Crucis est parata 

- 140 Forma per quam rabies hostis iacet strata. 

Verum strenuissimus vir, rex Navarrorum, 
Construxit ecclesiam hic peregrinorum; 
Eis decena milium prebens solidorum 
Duraturos redditus et quadringentorum. 

145 Huius regis genuit matrem imperator; 
Pater eius extitit Sancius bellator: 
Rex sapientissimus, tocius amator 
Probitatis, hostium erat et fugator. 
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Domus dicte sepius fratres et sórores 
150 Pred ic to rum omnium sunt dispensatores; 

V i t a ra regular i ter ducunt atque inores, 
Secu lum despiciunt et eius honores. 

Gustos ho rum omnium d ic i tu r Mar t i nus , 
V i r v i te laudabi l is , velut a l ta p inus, 

155 E r g a Chr is t i pauperes late pandens sinus; 
• E i u s imp le t v iscera Spi r i tus d iv inus 

• • ' 

Servat , auget pauperum has possessiones, 
S ib i pro pauper ibus prebens passiones, 
N a m celestis patr ie gratulat iones, 

160 Haben tu r per máximas t r ibu lat iones. 

Ded i t ei Dominus v i l l i ca t ionem, 
Pet i tu rus s iqu idem de hoc ra t ionem; 
Cum bene reddider i t commutat ionem 
Dignamque recipiet re t r ibut ionem. 

165 B o n a prestat p l u r i m a domus pre taxata 
Que presentí pagina non sunt declarata, 
N i s i r im i series foret f i n i data 
Aud i t o r i ted ium daret prote lata. 

61 
1285, enero 4, Pamplona. 

E l obispo D . M i g u e l Sánchez de Uncasti l lo reorganiza el hospital de la catedral 
de Pamp lona y le incorpora las rentas del hospital de Santa M a r í a M a g d a 
lena de l a misma ciudad. 

Publica M. NuÑEZ de Cepeda: L a Benejicenrin en Navarra a través de los siglos. P a m 
plona, 1940, pág. 156. 

Nover in t universi presentes l i t teras inspectur i . Quod Nos Michae l d i v ina 
miserat ione Pampi lonens is episcopus, attendentes quod bone rei daré consi-
l i um ut presentís v i te habeatur subs id ium, et iam eterne remunerat ionis ex-
pectare cerni tur p remium. Considerantes e t iam, quod Hospi ta le Pampi lonense 
ab hospi ta l i ta te nomen accepit , et idc i rco quod bonum est ut rebus nomina 
concórdemus. Sta tu imus et mandamus, quod i n Hosp i t a l i predicto sint qua-
draginta lect i in quibus quadraginta pauperes rec ip iantur preter i l los decem 
qui ant iqu i tus recípi consueverunt ib idem, et quod arrobo t r i t ic i f iant quadra
ginta panes, et pulsata campánula, facta orat ione et benedict ione subsecuta 
s ingul i panes cum pu lmento o lerum, carn ium ve l f ava rum secundum tempor is 
exigent iam et v i n u m singul is pauper ibus t r ibuantur . Nos vero ad conserva-
t ionem hospi ta l i ta t is hu jusmodi perpetuo faciende conferimus real i donat ione 
Hosp i ta l i predicto domum Sánete Mar ie Magdalene, quae est i n v ia pub l ica 
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ultra pontem cum eclesia, domibus, ort is, vineis et alus possesioriibus et per* 
t inenti is suis, et qu ia audiv imus a p lur ibus f ide dignis quod mól lend ina i l l a 
quae sunt prope domum beatae Mar iae Magdalénaé u l t ra pontem fuerunt 
ejusdem domus ad opus leprosorum et pauperum ib idem confuentium^ et 
quia eadem mól lendina non poteramus sihe scrupulo conscientiae retiñere^ 
praodicta mól lendina sive^ rotas ad jus et propietatem ejusdem domus dux imus 
revocandas et cum eadem domo, ut d ic tum est, praedicto Hósp i ta l i Pamp i lo -
nensi real i donat ione perpetuo conferimus et donamus ad sustentat ionem 
hospital i tat is praedictae. Insuper quia nobis const i t i t per f ide dignos quod 
de vineis episcopi , quae sunt i n termino Pampi lonens i éidem Hósp i ta l i P a m -
pilonensi decimae solvebantur , decimas ipsas ad jus et propr ie tatem ipsius 
Hospi ta l is dux imus revocandas, mandantes quod de cetero de eisdeitt vineiá 
eidem Hósp i ta l i decimae integre persolvantur. Volentes quod venerabi l is et 
reverendus i n Chr isto f i l ius dominus Lupus Mar t i n i de Lav iano Hospi ta lar ius 
Pampi lonensis suique succesores Hosp i ta la r i i , ac Hosp i ta le praed ic tum, su-
pradicta omnia et s ingula perpetuo habeant, possideant et peíc ip iant ut su-
perius est expressum sine al icuius inquietudipe et ca lumnia pacif ice et quiete, 
í tem mandamus et ordinamus quod praedictus Hosp i ta lar ius et eiüs successó-
res qui pro ternpore fuer int , teneant capel lanum perpetuo i n ecclesia Beatae 
Mariae Magdalenae et prov ideat capellano et leprosis eiusdem loci decenter 
prout eis convei i i t providere. In quorum test imonium s ig i l lum nost rum Nos 
praedictus Pampi lonens is episcopus dux imus praesentibus apponendum. D a 
tura et ac tum Pampi l lonae pr id ie nonas l anua r i i , anno D o m i n i mi l lessimo 
ducentessimo octuagessimo quinto. 

62 
1300, diciembre 31. 
Ordenanzas del Hosp i ta l de San J u a n , de Oviedo. 

Archivo Catedral de Oviedo. Becerro de D. Gutierre de Toledo. 

In nomine D o m i n i , A m e n . Anno domin i Mil lesirao tre^entesimo pr idie 
kalendas Januar i j con / gregato capi tu lo per pulsacionem campane pro ü t 
moris est, Reuerendus Pater dominus / Fernandus A l u a r i d iu ina prouiden^ia 
Episcopus Ouetensis, intendens ci rca reparacionem / ac reformacionem ospi-
talis Sant i l ohann is quod reparacionem. n im ia indigebat; de consil io et ásensu 
Capi tu l i consideratis facul tat ibus ipsius hospital is / hanc fecit Ordinacioném 
perpetuo va l i t u ram videl icet quod hospi talar ius quod pro tempore / fuer<t 
teneatur minist rare qual ibet die reditus seu prouentus v ig in t i quinqué /por- : 
cionum seu prebendarum duobus panibus ponderis v ig in t i duarum vnc ia rum /: 
ac duabus mensuris sicere que "s ta le " vulgar i ter appel lantur ac duobus de / 
nearijs monete regis domin i Fernand i uel alterius equiualentis monete pro /; 
prebenda seu porcione qual ibet asignatis E t ex predict is v ig in t i quinqué por /• 
cionibus seu prebendis octo cedant i n usus pauperum peregrinorura quarum: 
redditus / debet percipere ab hospi ta lar io a l iqua mul ier bone fame que i n 
ipso hos / p i ta l i debet faceré residenciara et de ipsius probent ibus peregrinis; 
et in f i r / mis pauperibus necesaria ministrare e t ;quod teneatur semel quali-! 
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bet hebdoma / da de impensis et residuo si quod fuerit ipsi hospitalario re
dore rationes sed residuum remaneat penes eam Et si in fine anni aliquid 
superfuerit in vtil ita / te ipsius hospitalis secundum Ordinacionem seu arbi-
trium domini episcopi et Capitulo, vel capituli cum ecclesia vacaverit uel 
episcopus absens fuerit, conuer / tatur relique decem et septem porciones 
seu prebende sunt quando vacaverint per ho / spitalarium de consilio domini 
episcopi et capituli, uel capituli cum uacauerint ecclesia / uel ipso episcopo 
in remontis agence in hunc modum que sequatur perpetuo conferende. / E t 
videlicet sex tribus clericis et predicte mulieri i ta quod eorum quilibet perci-
piat de ómnibus prebendam cum dimidia. Qua quidem clerici debent esse 
residentes Oueti / et commorari in singulis ex tribus domibus hospitalis. / 
Quarum due sunt / ad januam hospitalis et reliqua contigua domibus hospi
talis et debent / seruire predicte ecclesie Santi lohannis tam in diurnis oficijs 
quam nocturnis et die qua / non seruierint dicte ecclesie incurrant penam 
que sequitur: videlicet qui non inter / fuerit matutinis amitat vnum panem et 
vnum denarium et vnam mensuram / sicere et tantum det si non interfuerit 
misse "et aliud tantun det si nop ínter / fuerit vesperis diebus dominicis et 
sollepnibus pena duplicetur eidem et hoc / de residentibus Oueti nisi causa le
gitiman! et inevitabili excusentur / Absentes uero a ciuitate nichil percipiant 
dum absentes fuerint nisi de / speciali mandato domini Episcopi uel capitulis, 
fructus uero ex huiusmodi pena proue / nientes modo qui sequatur diuidantur: 
videlicet quod hospitalario cedant fructus absencium a Ciuitate residencium 
autem clerico seu clericis seruientibus / ut est dictum. ítem detur vna preben
da cuidam alteri mulieri conmoranti / in ipso hospitali que diligenter corporale 
seruicium exibeat peregrinis / Alie uero prebende singulis pauperibus mascu-
lis seu feminis Oueti comorantibus et indigentibus conferantur ut superius est 
expresum Alioquin collacio dictarum prebendarum facta per hospitalarium 
absque consilio domini / episcopi uel capituli pro ut est dominum cum non 
valeat ipso facto ac nullius penitus sit / mome[n]ti. í tem hospitalaríus debet 
quolibet anno emere ligna ad opus / hospitalis que debent per supradictam 
mulierem hospitalariam in ipso hospitali colligi et seruari et poma et sicera 
quam abet ministrare pro ut / superius est expresum usque ad quantitate 
trecentorum morabitinorum predicte / monete domini regis Fernandi uel 
alterius equiualentes monete undecim denarios / excepta tercia parte vnius 
denarii pro morabitino quolibet computatum. E t omni / bus supradictis ex-
pletis residuum prouentuum seu reddituum ac vsus fruc / tus hospicii hospita
lis remaneat ipsi hospitalario ipsos in / vtilitatem propriam pro ut sibi iude-
bitur (sic) conuertenti hiis exceptis qui de cetero / dictum hospitalem adqui-
sierit qui secundum arbitrium domini episcopi et Capituli, uel capituli quando 
ecclesia vacauerit uel Episcopo in remotis agente uel secundum / voluntatem 
seu disposicionem legantis seu donantis sunt disponenda in vtilitate ipsius / 
hospitalis omni modo convertenda. í tem quod quolibet anno infra octauas 
omnium sanctorum / Reddant hospitalarius et predicta mulier hospitalaria 
domino episcopo et capitulo uel / capitulo modo predicto raciones de ómnibus 
supradictos pañis uero et pecunia que pro / sicera que hospitale percipit per 
annum a quolibet Canónico decedente colligantur / et conseruentur per hospi
talariam prelibatam in reparacione hospitalis et ipsius / vtensilum. Et super-
lectilium ad arbitrum hospitalarii conuertenda. 
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1302 J u l i o 18. 
Carta de recomendación expedida por el concejo de Estel la pa ra los demandade